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,Przusznei, piersiowej, wolka osierdziowego,,
podbiegnięcia krwawe w mięśniu serc,owvm, je-
Jjtach or,az pod błonami surowiczymi wszyst-
kich narządów. W obrazie sekcyjnvm zwierząt
padłych po 50 dniach stwierdzono włókniko-
we zapalenie otrzewnej, opłucnej, worka os,ier-
dziowego. W ,obrazie mikroskopowvm stwi,er-
dzano s;ilnie zazn,a czone zwyrodnienie komórel<,

Znane są również w piśmienniictwie nauko-
wym o,pisv prze,biegu klinicznego ch,orobv pro-
mieniorł,e,i i zmian anatorno-patologicznych tvv

narządach świń poddanych działa,niu doświad-
czalne,i bcrnby atoł,nowe,i na Bikini i Eniwetok.
Dobrze poznanv ie,st równiez przebieg choroby
pro,mieniowej u psów, na tvm bowiem gatun-
ku zwierząt naiczęścieł bada się obecni,e ,dzia-
łanie promieni j,onizujących. Zespół objawów
u psa naibardzie,i j,est .po,dobny do objawów
występuiących rv chorobie prornieniowiej ludzi,
Trzeba podkreślić, że w ostatnich czasach szvb-
ko rozwiia ,się specjalna dziedzina badań zwana
radiobiolog!ą ,którą możemy uważać za po,most
łączą,cy fizykę jadrową z biologią ogólną i lecz-
nictwem. Zadaniem radiobiołogii,ies,t poznanie
skornplikowe-nego łańcucha procesów biofizy cz-
nvch i biochernicznych powstałych pod wpłv-
wem bodźców jonizuiącvch. Ze względu na
prz,e,dmiot i zakres tvch badań radiobiolcgia
nie może pozostać obca lekarzom weterynaryi-
nym. Już dzisiaj przed Lsłużbą weterynarvjną
zarys,cwują się następujące zadania:

1. Poznani,e metodyki badania posługuiącc,j
się prornieniami jonizującyrrrri i zastosowanie
jej w problematyce naukowej.

2. Poznanie mechanizrnu dział,ania tvch pro-
mieni na organńzm żywy.

3. Poznanie odczynów w onganizrnie pow-
staiącvch pod wpływ,em energii promienistei,

4. Opracowanie zasad profilaktyki i leczenia
skutków działanid prornieni ionizującvch,

5. Opracownie zasad oceny sanitarnei plo-
duktów,spożVwczych pochod.zeni,a zwierzęcego
skażonych prornieniami.

Przv do orze przvkłądów ilustrującvch kie-
runki i możliwości storsowania izotopów w róż-
nych dziedzinach weterynarii nie zawsze udaje
się przytoczyć prace z ośrodków t.ypcwo-1vete-
rynaryjnych. Teg,o rodzaju Łradania są właści-
wie na całvm świecie dopiero ,,in 3f,qtu" nas-
cendż", nie wyłączając tvch krajów, które rnaią
d,o dvspozycji wiele reaktorów i wiele ośro,d-
ków szkołeniowych. Np. prof. Banks, specjali-
sta z zakresu radiologii weterynaryin,ei w
Texas był w 1953 r. jedynvm lekarzem wete-
rynaryjnym bio,rącym udział wśród glona prze-
szło 100 lekarzy i pracowników słuzbv zdro-
wia w kursie szkołeniowyrn z zakrersu radioizo-
topów w słynnym ośrodku Oak Ridge Tennes-
see (1B). Jak z tego wynika nie jesteśmy więc
tak bardzo spóźnieni, nalezv się jednak sp,ie-
szyó, gdyż p,ostęp w zakresie całei atomistvki
stosowanei odbywa się isto,tnie lawinowo i iego
biegu, rozm,iarór4l i kresu przewidz,ieć w tei
chwili nie potr,afimy.
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ANDRZEJ Śr-BsoozrŃsKt
Krakótu

Tarczyca stan,owi jedno z zasadniczych ogniw
syrstemu regulacji wewnątrzwydzielniczej orga-
nizmu. Substancje czynne, wydzielane przez
gruczoł kierują metabołizmem ustroju, w
szczególn,ości zaś procesami dyssymila.cyjnymi.

Dz,iałalność tarczycy wiążc się ściśle z gospo-
darką joCową. Niedobór jodu lub podaż b,iałka
jodowanego prowadzi do ro,zległych zmian ana-
tomicznvch grrrczołu o,raz odmien,nych z,espołów
objawów pat,clogicznych z ich analogią do wa-
gotonii i ,sympatyk,ot,onii. Padaż jodu lub tzw.
substancji przeciwtarczycowych uszka,dzają-
cych biosyntezę hormona]nie czynnych związ-
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Jod radioaktywny w badaniach czynności tarczycy
''""ni:::"#,T:"ll"f"lxTi'Hi'Biochemicznej

ków, prowadzi do złagodzenia stanu chorołrc-
Wego.

W lecznictwie wete,rynaryjnym i hodowli
zwierząt zmiany ,czynnościowe, tatczycv w
rviększolści przypadków, nie manifestuią się
cstrymi ,orbjawarrri klinicznymi. Jak się o,becnie

Zasa,dniczą rolę jaką tarcz),qa odgryłva W pro-
cesach przerniany materii.

Zróżnicowania stanów hypo- i lrypertvreoz
dla celów praktycznych i te,oretycznych, doko-
nuie się na dro,dze tlaclań laborato,ry,jnych.
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Używane zwykle do tych celów metody, (jak
chemiczne ozna,czanie ilości jodu organicznego
i nieorganicznego w tkankach, oznaczanrje pod-
stawowej przemiany materii, metoda obciąże-
nia jodowego tarczycy) są jednakże bardzo
prac,clchłonne i trudne cio przeprowadzenia,
choćbv ze względu na małe ilości ,iodu w orga-
niznri,e. Jak wiadomo pozi,om jodu całkowitego
w surrowicy krwi zdrowych zwierząt wynosi
przeciętnie 8 - 12 gamma 0/o, co,przy po,mia-
rach poszczególnych frakcji jodowvch a w
szczególnośc,i dia-gnostycznie ważnej frakcji jo-
du związanego z białkami sur,owicy (JZB), daie
ilości jeszcze mniejsze. Dlatego mimo wazności
proble,matyki,trudrrości metodyczng hamowałJ
do niedav,na postęp bada-ń nad czynnością tar,-
czycy zwierząt g,o,spodarskiclr.

przeł,o,mowym wydarzeniem dla rozwoju
badań patofizjologii gru.czlołll tarczycowego
było zastosowanie w doświadczeniagh jodu pro-
mieniotwórczego ptzez Herizct, Robertsa i Euan-
sa w 1938 r. W rok póżniej zasto,sołvali jod pro-
mieniotwórczy w badania,ch klinicznych Ha-
milton i Soley, Doświadczenia te, podjęte na-
stępi:ie przez inny.1, |gdar:z}, dopnowadziły do
,wypr,acowania szeregu prób czynnościowych
(testów) służących do badań prawidłow,ej
funkcji tarczycy ,do diagnost5,ki klinicznej u 1tt-
dzi, a z kolei do patofizjologii zwierząt.

Diagnostyczne użycie izotopu pr,omienio-
twórcz,ego jodu ,orpiera się na szcze€ó]_nyrn po-
winowa,ctwie tarczycy do jonów jodu tzn.:

a) pobieranie jodu z Ęrwi i jego kcncentra.cji
w narządzie,

b) wiązanie jo,du, jal<o jodu atomowego
z białkiem tarczy,cy w związl<t organiczne.

Np. prawidłowa tarczyca szczvra może po-
brać 25 razy więcej jodu ntż znajduje się
aktualnie w plazmie, a pTzy zwiększone j czyn-
ności stosunek ten może być zmieniony z I:25
do 1:250, VandeT-La.nn i wsp. (1947). Pobrany
jod nieorganiczny zostaje szybko wbudowany
w białko koloidu tarczycowego, tak że już ,po
l5 minutach 950/o radio,aktywności gruczołu
tarczycowego szczuTa pochodzi z frakcji jodu
organicznego, Tclu,rog i Ch,aikoJJ (1947).

W pierwszych pracach z izatnpem promie-
niot,lvórczyń jodu, użyto jodu ,o liczbie maso-
wej 128 - J1:28. Jego krótki czas połowicznego
zaniku (T l/z) wyl]roszący tyl,ko 25 minut ,ogra-
nlczał tematykę ,plac, gdyż nie pozwalał prak-
tycznie, na ,dłuższe śledzenie jodu w organiz-
mie niż dwie godziny. Obecnie uźywany jest
inny izotop promieniotwl,-czy jodu - Jl31.

JlJl otrzymuje się przez wydzielenie go
z produktów rozszczepienia uranu, lub pTzy
pomocy reakcji: (Wg Boczkariowa i wsp.).

d-deuteron, ozna,cza cząstkę wnladającą a dru-
gi wychodzącą z jądra atomowego (n-ne,utron.
p-proton). Jak wynika z w,zorLl, w reakcji może
p,owstać d,odatkowo krótkotrwały izotop tel-
Iur - Tels1, który na drodz,e rozpa-du przemiie-
nia się w jod - J131.

Kolzystnymi dla badań cecharni J191 są:
a) rodzaj emisji - cząsteczki beta i gamlrrra,

b) dogodnie ,długi czas Tr/z, wynoszący 8 dni,
c) małe zróżnicowanie enengetyczne emisJi

gamma. (Powyżej B00/o promie,niowanie mono-
energetyczne - 0.3? Mev.),

d) stosunkowo słaba zdolność jonizacyjna
wypromien,i,owywarrych cząstek,

e) łatlva wykrywalnośc pnomieniowania w
badaniach ill ,uiuo,

W szczególnych przypadkach np. koniec,z-
ności powta,rzania prób stosowany jest do ce-
Iów klinicznych także trl'łł 1Tl/2-2,33 godz.),
Stang i wqp. (154),

Niezależnie od użytego ro,dzaju promienio-
twórczego izotopu jodu, śledzenie przerniany
jodowej i czynnoścl, tarczycy dokonuje się
przy użyciu podobnej apar,atury detekcyjnej.
W pra,cach zootechniczrry,ch do tych cęlów
słuzą przede wszystkim ]icziriki Gergera-Mr.i1-
Ier,a - dla pr,omieni,owania beta i ga,mma oraz
rzadziej jak dotąd liczniki scyntylacyjne, wraz
z odpowiednrio dostosowanyrn układem elektro-
nowym przeliczającyrrr impulsy tzslł. prze-
ircznikiern.

Najczęściej stcsowane metody badań tarczy-
cy przy uźyciu jodu prornieniotwórczego.

1. Najprostszą i powszechnie st,osowaną me-
todą badania stanu czynnościowego Iarczycy
jest okreśIenie stopnia i szybkości akurnulowa-
nia (p,obierania, gromadzertia, wychwytu) j,odu.

Do ,porniarów in uiuo używarny liczników
Geigera Iub scyntylacyjnych, W doświadcze-
niach mierzy się emisję garnma nad tarczycą
wyrażając p,omiar w procentach aktywności
wprow,adzonej (podskórnie, dootrzewnowo
i dożylnie) dawki izotopu jodu. Ilość jodu w
dawce diagnostycznej u. zŃierząt gospodar-
skich. wyraż,ona w jednostkach aktywrr,ości C
(Curie) wynosi zwykle od 50-150 ll C mikro-
curie:10-6 C). Prz-estrr,ega się aby w pomia-
rach była zar:howana stale ta sarna geometria
układu przyrządów reiestrującvch (odda_lenie
i kąt). W przypadkach przelpnowa,dzania badań
na dużych zwierzęt,ach, u ktcrry,ch trudno jest
dokładnie zlokalizować grlczroł, przyjmtlje się
za istotne ilość zliczeń nad miejscem najwięk-
szej radioaktywności w okolicy tarczycy.

Przy obliczeniach dokcrrywanych zwykle w
24 - 48 godzin od podania substa:rrrcji znl,czo-
rr€j, należy wpnowadzić poprawkę na straty
uwzględniaiące fizyczny rozpad izotopu w cza-
sie oraz na tzw. tło (impulsy dodatkowe wy-
t\,0łane pro,mienior,vaniem kosmicznym, za,nie-

Te130 + ,z (d, n) J
\ (d, p) Te13] - beta i,' O.,ru' + J1,)1,

Symbole w nawiasach przedstawiają cha-
rakte,r reakc,ji jądrowycil; pierwszy symbol
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czyszczeniami aparatury itp.). Niekiedy istot-
nym j,est obliczanie poplawki na radioaktyw-
irośc tkanek łv tzw. pr obie szyjr:,o-udolved
(thigh factor).

Z urvagi na,duże ind;zr.ridualne różnice mor-
fologicz,ne tarczyc oraz ich umi,ejsccr,vienie na
różnei głębokości, ustalenie jednak,owych wa-
runków pomiaru nie jest ,-z,eczą łatwą. 'W ba-
daniach u luCzi zaleca się aby przy p,olvtarza-
niu zliczeń wartość odchylcrria standartowego
nie przeklaczała 21lz.

Slosując omawianą próbę stwierdzono, z,e w

prz;zpadku hyp,otyreozy wychwyt joJu jest
obnizcny, zaś prz"v hypel,tyreozie podwrlższcny.

U zdrovlych zw,ierząt, w zależna,ści od ga-
tunku, nagro,madzenie iz,ot,opu jodu (w 48 godz,
po p,odaniu radiojodu) ,łyrażone w 0/o dawki
rvynosi u cieląt 400io, u krow nrlecznych 35,60/o
Pipes i wsp. (1956), u owcy ii koz1. 300lo Briig-
genlann i Bronscll,, u śn,ini 1'/ tygod. 40łlo
Bitggemann i Broll"sch. U ludzi, pomiary wy-
kcnane na 1400 pacjentach przez Wernera,
i ws;,p. (1950) wykazały, że nagromadz,enie
prawidłowe radiojodu (w 24 godz. ,po podaniu
jodu) wynosi .od 10 - 40||lo - śre,dni,o 24,4t|1,1

clarvki, pTzy hypertyreozie od 23 - 730lo -śl,ednio 510lo da,wki, a przy hyp,otyreozie ok,cł,o
100io i nrniej.

2. Równie często stosowa,ną próbą czynnoś-
ciową jest test orparty ila stqpniu wydalani,a
radiojodu z rrroczeirn. Przyjmując pewne upro-
szczenie ,stopień ten jest odwrotnością stopnia
akumulacji jodu przez tarczycę. Próba ta jest
trudni,eisza,do przepr,owadze,nia od poprzedniej
z uwagi na k,onieczność pedantvczneg,o poibie-
rania moczu. W klinice ma ona dużą wartość
w diagnozowaniu niedoczynności tarczycy.
Stwierdz,ono, że przy hyp.otyreozie wydala,nie,
jodu z moczem wzr,asta, a ,przy na,dczynności
maleje.

3. Oba wyżei wspomniane testy dają p'o-
miarv względne. Bezwzględne wartości wy-
chwytu i wydalania jodrr uzy,skuje się inną
cirogą rrri,anolwicie pomiarem ilo,ści oczyszcz,o-
nej plazrny przez tatczycę i nerki -- clearance.
M,e,t,oda olpalta jest na sp,oistrzeżeniu, żł> za-
równo wychwyt iodu przez tarczvcę iak i wv-
da]anie z Tnoc7ern, przebiega w sposób równo-
miern;z. Wychwyt jodu i spade,k jego ilości w
plazm:,g w czasńe, ,wyrazony graficznie przeci-
stawia się w formie klzywej wykładniczej.
Spadek kcncentrp,cii radiojodu w plazmie iest
jark wiad,o,n,o wynikiem iównoczesnego po,bie-
rani,a j,odu przez tarcz;,cę i wydalania jodu
z moczęrn. W oparciu o chan:akter przebiergu
tego ziawiska Keating w 1949 roku drogą ana.-
lizy matematycznej wy,plowa,dził metodę iloś-
ciowego ozna,czania clearance tarczy,cy i nerek.
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Wynil<i wytaża się w ilości oczyszczonei pla,z-
my w ml na minutę, Strvlcrdzono, że cJearance
tarczycy wzlasta przy hyperfunkcji a nraleje
przy hypofunkcii grucz,ołu tarczycowego.

4. Równole,gle z Keatingtem, Clark wpr,owa-
dził irlny bardzo ważny dla badań furrkc,ii ta,r-
czycy test, ba,dający w plosty sposób st,o,pi,eń
zdolncścj syntezy jodowych związkilw orga-
niczn;zc,h. Proba ta wykazuj,e szybko,śó k,on-
rversji j,odu nie,organiczn,egc v,z organiczny (con-
te,rsi,on ratio - CR), a porniaru d,o,konuje się
wg prostej formuły:

stopień konr,versji _ Całkow,ita aktyulność JZB x 100
Całkou,ita aktyw, J13l w plazmie

Stosunek ten wyraza proc.entowy udział jodu
J1:]1 plazftry we 1rakcji JZB, a terr jak wyka-
zano ściśle i<or,elu je z funkcją tarczycy.
Szczególnie p,o,dkreśIana jest kliniczna wartość
t,ego testu ń różnic,owaniu hyperfunkcji, a nie-
lłied;z je,go wyższo,ść nad innymi pró,bami (np.
testem. badającym akumulację rad,iojodu).
wartości cR uzzrastają przy hypertyreozie a
maleją przy h5.łpotyre,ozic.

6. Na wzór testu Clari<a w obecnej chr,vili,
istnieie dużo analogicznych te,stów klinicznych
dolg,odnych w różnic,o.waniu funkcji tarczycy,
a o]paltych na wykryciu szeregu nowych, diag-
nostycznie ważrrych relacji. Są nimi np. sto-
sun,ek aktyrvności śIiny do aktywności plazrny,
aktywności śliny do aktywności JL1l ZB itp.

7. W badaniach przeprcwa,dzan5rch na zwie-
rzętach hodowlanych duże, znaczelnie ma p,o-
miar,ilości wydzielane-i tyroksyny, Próba ta jest
zaT azern piękn ym rprzykł adem p,oważn,e j r,var to-
ści metody izotopowej w badaniach fiz.jologicz-
nych. T,e,st polega na blokou,uniu sekrecji tvrck-
syny drogą Wprowadz,a,rria tvroks-,znv e gZogCiln9J
pod osłoną małych dawe}i tiourac;,lu (dla znie-
sierria reabs,crbcjli jodu przez gruczcł). l1ość ty-
rc}<rsyny użyta dla osiągnięcia minimum wy-
dzielania radiojodu przez tatczycę uważa się
za wieikość odpowiadającą ilości tyroksyny
wydzielane j prz,ez tarczycę. S,ekre,cję o,blicza
się met,odą ekstrapolaoji z il,ości zli,czeń
impulsów nad tarczycą, wyr,a.zcnvch w pro-
cencie uprze,dniego zliczr:nia rv st,orsunku d,o
wzrastających dawek tvroksvny.

Według o,bliczeń Singh i wsp. (i954) po,słu-
gując5zch się 'uą metodą, s;ekrecja 5 mi,esięcz-
nych jagniąt wynosi o,d 0,048 - 0.082 rng ty-
roksyny 1100 lbs na dzień nrzy czym ,stwier-
dzona pomiędzy ,stopniem sekrecji a poziornerrr
przyrostów rvago,wych,łysoki współczynnik
korelacji. Przyto,czony przykład wsl,1azuje,, ze
1loza ilościową oe,eną zdolności funkcjo:raln,e,i
t,arczycy, testy tego typu l-;pr,o,azadzają w o,par-
ciu o ścisłe fizj,ol,ogicznc baldania, moż]iw.,ośc
selekcji hodowlane,j, co wyraźnie sugerują
Preml.cllandra, Pipes i Turner (1957).

B. Wśród in,nych jeszcze metod posługują-
cych się pierwiast,kami promieniotwórczymi w
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badaniach tarczycy należy wspornnieć g tzw.
autora,d,i,ografii. Jest to nreto,d,a posługująca się
dodatkorł,o technilrą histoiogiczną i f otogre-
l'iczną. Dzięki niej uzyslruje się dokła,dne zlo-
kalizowanie radioj,odu w obrębie struktury
histologicznej tarczycy (czy innych narrządów),
na obrazie Iotogra,flcznyrn - autoradiogramie.

Połączenie autoradiografii z chromatografią
dało w wyniku naj,d,oskonalszą współcześnie,
metodę badania funkcji tat,czycy, natury krą-
żących hormonów tarczyc,owych i form, w ja-
kicn hormony te katalizu,;ą plocesy przemiany
nraterii w tkankach.

Autora,diografia chroma togramów ekstraktów
butarrolowych tarczycy, 1ltl ulprze,dnirn poda,niu
do organizmu ,radioj,odu, pozwoliła wykryć
nieznaną subs,tancję fiz;jologicznie czynną,
zidentyfikowaną następrrie jako 3:5:3 trójjodo-
tyro,nina, Gross i Pitt-Riuers (1.951 - 53).

Badania następne,, w szczególnoścli Roclte'a,
dzięki zast,os,owaniu radiojodu i anaiizy chro-
matograficznej doprowadziły do wykrycia dal-
szych horm,onów, stawiając w centrum uwalgi
rł,społczesnej tyreoiogi,i problem roli poszczegól-
nych substancji tarczycowlzch, otetz ich pocho-
dnych (efektorów obwodowych).

Badania fizjologii gruczołu tarczycowego
przy użyciu jodu pr,omieri,iotwólcze,8o.

Wprowad,z,enie wymieni,onych prób czyn-
nościor,vych z jodern promieniotwórczyrn (n{e
rvszystkie o,mówiono) pozwolił,o na dokład-
niejsz,e poznanie czynnrości ta,tczy,cy i jej iloś-
ci,owe j interpretacji.

Juz pierwsze ba,dania z radiojodem dorstar-
czyły wielu danych dotyczących przede ws,zy-
stkim kinetyki metabolizmu jodorvego i dy-
strybucji jodu w organizmie. Badano zjawisko
wybiórczego gr,omadzenia jodu prz.ez tarczycę,
oraz czyn,nliki oddziałujące na akumulacje;
jodu i dalszą jego konrversję w formę orga-
niczną.

Historyczne doświadczeriia Hertza, Robert-
sona i Euansu, także Hg.nl,il,Lona i Soley'a yly-
kazaly, że nagromadzenie jodu w tar1zycy za-
chodzi bardz,o szy;bko a stoipień koncentracrji
ra,dio,jodu w gruczole, w funkcji czasu, je,st za-
leŻny o,d sta,nu czynnościowego tarczycy.

St,uvierdzona, że przy darł,c€ radiojodu w itrości
mniejszej od rvykrywąlnr.j analizą cherrniczną,
tarczyca (szczura) gromadzi ponad -600/o dawki,
a nasilenie nagromadzeni,a ma miejsce w 12-24
godzin po podaniu znaczonej substancji Perl-
man I wsp. (1941).

Okazało się także, że przejście jodu rrieorga-
nicznego w organiczny (proces biłrsyntezy) do-
konuje się również nił:spodziewanie szybko.
W plazrrri,e świnek morskich organiiczną sub-
stancję zrraczon'ą wykryto już w dwie godziny
p,o pcda,niu raldi6i"6,r, Perlman, Morton i Clłai-
koff $9aĄ. U szczurów, po 4 godzirlach od po-
dania ra,dioiodu znaleziono 250lo dav,rk,i we
frakcji tyroksynowej §uro,wicy krwi, Morton
i l,vsp. (IS42). Ci sa,mi autorzy stwier,dzili, że

poziom jodu nieorganiczirego w innych nż
tarczyca narządach, związany jest z poziolmenr
jodu trie,organicznego we krwi.

Podanie jodu izotopowego w formie jodkó,w,
,oraz wyklyty gwałtowny charakter akumul,o-
wania jo,du i ,biosyntezy zw, horrnonalnych,
wykazały że do syntezj tyroksyny gru,czoł
tarczycowy pobiera jod z sulbstancj,i nieorga-
niczrlych. IVIetoda radioizotopowa pozwoliła
zresztą dokładniej wniknąć i w sam proces
metabolizmu jodu tarczycowego.

Stwi,ercizono, źe naLgrornaclzenie jodu prze-
błega w dwóch względnie niezalcżnych fazach:
pobiera,ni,a jodu i biosynt,ezy jodowych połączeń
onganicznych.

Drogą ,pomiarów specyfi,cznej aktywności
ud,owodniono, że dwujodotyrozyna jest prekur-
sorem tyroksyny, Taurog i Chal.koJJ (1947). Jak
dotąd je,dnak, sam me,chanizrn połączenia dro-
bin dwujodoty,razyny dla utworzenia tyrok-
syny nie jest jasno określony.

Stwierdzono, że stosunek jodu tyroksyno-
rvego do o§ólnej ilości j,ociu w gruczole jest
stosunkowo stały. ZawartoŚĆ pro,centowa ty-
r,oksylry jest stosurr}<owo mało zależna od ga-
tutrku i rnie,ści się w grani,cach 25-320/o, WoLf
t Chailsofj (1947). Po podaniu radiojodu już po
1 godzirrie stwierdzono r,,ze frakcji tyro[<syno-
wej glucz,ołu 150/o dawki, po 4 godz, frakc,ja ta
wynosiła 200/o, po 96 godz. 400/o, Morton i wsp.
(.1942).

Bad_ania nad syntezą substancji batczyccl-
wych zorstały jeszcze bardzie,j nozwinięt€
z chwilą połączenia metod;, izotopowej z chro-
ma,tografią i elektroiorezą. Tym sposo,bem wy-
kazano obecność woinej je,dnojodo i dwujodo-
1;yrozyny w gruczole źarczycowym, Gross i Le-
blond (1951). Wcześniej jeszcze autorzy ai
,stwierdzili oibecnośó wolnej tyr,oĘ5yny. Prace
te wskazują, że podczas czynn,ości gruczołu,
koloid talczy,c,owy ulega protealizie z uwalnia-
nienr jego składników jodowvch oTaz ze, wo].-
na tyroksyna tarczycowa jest prekursore,m fty-
r,oksyny w plaźmie. Jak wiadomci do c,za,su
wpro,wadzen,ia meta,dy b:dań izotowych sądzo-
r,o, że cała dwujodotyr,ozyna i tyroksyna jest
związana z białkierrr tairczycowym.

NIetodzie,izot,o,powej zaw,dzięczamy Łakże
dalsze poz,nanie chernizmu krążącej p,ostaci
hormonu tarczycowego.

Lq.idlau (1949), a później inni posług,ując się
chromatografią i autoradriografią wykazali po-
nownie, że większa część jociu związamego, z
białkiem sur|owicy to, tyroksyna, Badania Gross
i Pitt-Rźuers'a dopr,owadziły do wvkrycia trój-
jodotyroniny.

P,o opl a cowaniu me trod,y sy ntety czne,go otr zy -
mywania now€,go horrnonu okazało się, że
3;5:3' trójjodotyro,nina,iest 5-cioklotni,e aktyw-
niejsza od l-tyrroksy,ny \,v próbie zapobiegania
liyperplazji tarczycy szczurów po p,o,daniu
.su,bsta,noji wolotwórczych, Gross i Pitt-Riuers
(i 953).
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Podając trój jodoty,r,onirlę znaczoną jodem
JL:JI szczur,orn, znaIeziono w żółci jej p,ołącze-
nia z kwasem glukor,on,ovi'yml Roche i wsp.
(1954). Do cza,su wykrycia innych ,pocho,dnych
jc,d,otyronin (lpoch,odne octowe) sądzon,o, ze je-
dynym o,bwod,owym hormonem tanczycy jest
trójj,odotyr,onina, a tyroksyna jej prekulsiorem,

Krążące h,ormony tarczycy występują w po-
łączeniu z białkami. Na pasku elektroIoretycz-
nym 75-900/o radioaktywności tvch zw,iązków
znaiduje się po,między alfąt i alfąz globulinami,
Gol-dcn i ułsp. (1952), Lal,-son i wsp. (1952).

P,oznanie koleinych faz jakim p,odl,erga wpro-
rvadzony jod pro,mi,eniotvrórczy i kinetyki tych
przemia,n, oraz ustalenie dróg usuwania jodu
z organiztnu i prześle,dz,el:ie ziawiska reutyli-
zacii .j,o,dtł, pozwoliło w lionsekwencji obliczyó
bilans ,i,od,orvy.

N{et,oda izotop,owa dor,stalczyła ,danych o me-
chanizmie li kontroli produkcii hormonórv
l,alczycy przez przedni płat przysadki. W bez-
pośrednim d,oświa,dczeniu wykazanc, że pozi,om
t_vloksvny w l<rwi, jest bodźcem re,gulującym
sekrecję tyrotropiny przysa,dkotve j. Cortell
i Rawson (1944).

Strł,ierdz,ono, ż€ po w)zcieciu u szczurów przy-
saciki, kcnwersia jodku do dwujodotyrozyny
nie z,ostaje zatrzyrnana, ł,,.yraźnemu natorrria,st
zahamolvaniu ulega synteza tyroksyny, Morton
i wsp. (1942). Wykryta zależrwść porniędzy po-
ziom,em obydwu hormonów tyrotropiny i ty-
Loksyny, uczyniła możliwym dok,onywanie
oblir:zeń se}llecji gru,czołu tarczycowego.

Brdanie na zwierzętach gospodarskich. Iclr
rola i znaczęnle w zo,ot,echnice.

Wiele doświadczeń wspomnianych powvzej ,

dokoneno na.stępnie na zwierzętach .qorspodar-
skich. Badając stcpień akumulacji jodu, zna-
leziono że waha się on w szerokich granicach
tizjologicznych. U bydła np. w zależności od
spo,sobu chowu (na wvbiegacŁ| czy też w cho^
wie alkierzowvm) wychwyt radiojodu po 24 go-
dzjnach od podania dawki wyn,iósł od,p,cwi,ednio
2I,90 l o-37 o/o i 1 6,5-25,2o l' o, Ame sch,Ier (1 956).
U zwierząt młodych okazał się żywszy, Dp. u
świni 10 tvg, wyniósł 500/o dawki, a u 17 tvg,
zaledwie 300lt, BrilggemanlL i Bronsh,. Podobne
wyniki ne_ cielętach uzyskał Allschler.

Stwierdzono ,że akumulacia zależy od pory
roku. Najwyższrł wychwvt przypada w zimie,
najntższy w lecie, Amsch,ler (1956). Fodobnie
wpływ wywiera rasa, Lodge i wsp. (1958). In-
tere,sujące jest, ż,e nie s,twierdzono istotnvc}t
różnic w zalezności ,od stanu laktacii, susanson
i wsp. (1957).

W badaniach u ludzi test 24 go,dzinn,ej aku-
mulacji radioiodu prz,ez tatczycę ma duże zna-
czenie jako kryterium zmian patologicznych.
W zo,otechnic,e wob,ec dużych tóżnic irrdywi-
dualnych i podatności zwierząt na wpływv
zewnętrzn,e, niektórzv autoriiy są zdania (Lod-
ge i wsp., 1958), że badanie wychwytu nie jest

492

dogo,dnym wskaźnikiem aktywności gruczołLl,
mimo zdań przeciwnych (Sl-uunscn i wsp., 1957).
Pow-sz,echnd,e jednak tcst ten, nie spełnraiąc jak
dotąd roii te,stu kliniczlrego, używany bvwa do
badań zmian aktywności tatczycy bvdła i owiec
w zalezności ,od czynników środowiskowych.
Doniosłośc jego ,sprowadza się z,atern do, bar-
dzo istotn,eg,o momentu ho,dowlanego zo,ohigie-
nicznego jakim jest funkcja czynnika selekcjo-
nującego i w,a,rtościującego wpływy środowis,
kcwe. Test jest próbą oceny wpływu czynnikóu,
otoczenia na funkcję tarczycy.

Po,dobną rolę, a zarazem rolę testu kliniczne-
go, spełnia próba badania poziomu J1|ll ZB.
I'w tym Frzypadku jak przy badaniu stopnia
akumulacji ,jodu przez tarczycę stwierdzono, żc
jakkolwiek poziomu JZB w surowicy zależy od
wie]u czvnnikóu, np. wieku czy rasy, Leu;is
,i Rolsronr (1953), Long i wsp. (1952), jedrre_kże
w większej nrierze wynik pomiLaru zale:ży od
środowiska we-nvnętrznego organizmu. Stwi,er,
dzono np, że nawet masywne dawki iodku pota-
su nie oddziałują na poziom JZB u ludzi,
Dartollsskż i,wsp. (i950), czy u bydła, Lottg, GiL-
more i kltbbs (1956), Badanie to ma znaczen,ie
i z te,go wzg]ędu, że iod w praktyce weteryna-
rvjnej iest bardzo czę,sto i to ni,ekiedy w du-
żych dawkach (np. plzv promienicy) st,csowa-
nvm środklem.

Duże znacz,enle z punktu widz,enia zootech-
niki i lecznLictwa we,terynaryjnego mają bad,ania
nad tzw. ciaŁami wolotwórczymi. Jak wynika
z uprzednio podanych przykładów ,metoda izo-
topowa pozwala badać pośrednie ogniwa prz,c-
miany jodu. Prace tego typu przeprorvadzone
przv równocz,esnei podaży zwierzętorn sz,eregll
związków wolotwórczych pozwoliłv dokładniej
ustalić ich szkodliwość i jakościowo zrożnico-
wać. większość tych ztviązkow daie się podzie-
]ić na takie, które wywołują hyperplazię tar-
czycy ustępującą po duzvch dawkach iodków
i na takie które wywołuią także hyperplaz,ję,
lecz nie poddającą srę leczeniu iodkamr; \Ą,zględ-
nie biorąc pod uwagę punkt uchwytu farma-
kologicznego na takie, które blo}rują a_kumula-
cję jodu i na takie, które blokują dalsze etapy
przemianv jodu tarczycowego.

Doświadczenia nad tymi substanciami woic-
twótczymi spo,tęgowały szczegóinie v,uyniki
prac MucKenzie i fuIacKenzie (1943) 7 AsLtuocdu
j. wsp. (1943) nad wolotrvórczvm działanrem
sulfaguanidyny i tiom,ocznika. W pierwszytn
rzędzie stały się one pomocne w rozwiązvwa-
niu wielu istotnych zagadnień patoiogii tarczv-
cy, a równocześnie stw,crzyły możliwość bada-
nia wpłvwu czvnników środowiskowych na
czynność tarczycy oraz ilościowe ujęcie te,go
oddziaływania. Dem.psq i Asttuooc] (1943).

Połączenie te,i techniki z techniką badań izc-
topowvch dało w efekcie ważny test pozwala-
jącv obliczyćsekrecię tarczycy. Stosując go
ustalono, że dzienna s,ekrecja tyroksvnv u cie-
ląt wy,nosń od 0.55-0,85 rng/10(l lbs, Lelłis
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i wsp. (1955), u iagniąt (6 micsięczn,lch) 0.082 mg
/,100 lb,s, Singl,t i wsp. (1954), u króvu,, w zależno-
ści od porv roku -- w zimie przeciętnie 0.5 mg
na 100 lbs ,a w lecj,e o 300/o mniej, Prelnecharl-
dra i wsp. (1957). Ustalono ta.kż,e, że szereg
czynników wewnętrznych jak i zervnętrznvch
mccyfikuje stopień wydzielania tarczycowe,qo
(np. pora roku, ciąża, u,iek) Leu:is i wsp. (195?),
Premachandro i w,sp. (1957), FI,łmboe i rvsp.
(1957), Singh i wsp. (1954). Z puktu widzenia
hodowlan,ego próba na rstopień sekr,ecii tvrck-
syny i izotopowe badania nad zwtązkanti wo-
lotwórczymi mają duże znaczenie.

Podobnie jak podaniem svntetvcznych esl.ro-
genó,"v uzvskuie się przestrojenie metabollzmlt
dla uzvskania zmian w produkcii zwierzecei,
w analcgiczny sposób, dla podobnvch celów
rnożna podarvać preparaty tarczvcowe czv fat-
makologicznie blokowaó aktywność tarczycy.
O ile iednak w przypadku stcso\^,ania estroge-
nórv zmiany natężenia procesów przemianv ma-
terii następują stosunkowo powoli, wzglednie
łatrł,o iest je wvwołać i nimi kierc.vvać, o tvl.e
oddziaływanie poprzez tarczycę lub,stosowanie
preparatów tarczycowych daje gwałtowne, szvb-
kie efekty lecz często wyml,kające ,się spod
kontroli eksperymentującego, pr^owadzące z,a-
tem do niezamierzonvch wvnrikórv.

przy sztucznie wyw,cłanej hvpertyr,eozie cho-
dzi zwvkle o pobudzenie wzro,stu, laktac,ii, pod-
niesienie produkcii wełny, iaj itp., natomiast
przy sztuczn€ j hvpotyre ozlie o, szybsze otłuszcze-
nie. zwiększenie przyrostów wag,cwt ch, zmianę
jakości mięsa. Efektv te uzysĘqi"-u podaiąc
odpovliecinio tvroksynę, tróiiodotyrcnine, biał-
ko jo,dowane, bądź też środki przeciwtarczyco-
we. Stosowan,ie szczególnie tych o,statnich
u przeżuwaczy, natra_fiało na duże trudności,
głó,,vnie z uwagi na brak opraocwanego dawko-
wanja. Dzięki rozwojołvi techniki izotopowej,
drogie i żmudne dotvchczas,owe doświadczenia
(skrwawianie zwierząt celem badania histoIo-
gicznego tarczycv) zostały wveliminowane,
a problem jak się wydaje iesi m,ożliwy do szvb-
kiego rozwiązania. Wskazuie na to między in-
nymi ostatnlia praca Pipes i wsp. (1958). Auto-
rzy storsuiąc metodę izotcpową podali sposób
pozwaiaiącv obliczyć efektvw-ność róznych in-
hibitorów tatczycy,

Stwierdzili, że induko,wa,na hypertrofia tarczy-
cy zaczyna się d,opiero po wvczerpaniu zape-
sów tvroksyny (u bvdła ma to mi,eisce po B-14
dniach) i że zależność tę mozna ilościowo usta-
lać. Niewątpliwie badania te maią także duże
znaczenie praktyczne.

Metoda. dzotop,owa pozwala na ustalenie szkod-
liwości sto,sowanych leków. Szczególnie wiele
badań p,cświęcono fenotiazvnie, z uwagi na iei
częste stosowanie w lecznictwi,e wet. Okazałcl
się bowiem (1953 r.), że fenotjazvna redukuie
procent wvchwytu radiojodu przez tarczycę. Po
wjelu badaniach stwierdz,ono, że pomimo oib-
niżenia wychwytu jodu do 'J3,2nlo vl §r.e.nicach
.dawek 7eczmiczych i zmiennie długim cza,sj€ sto-
sowania leku, nie rnoże on być uwazanv za lek
wolotwórczy, Pipes i Turnet (1956), Talmage
i wsp. (1954),

O,statni i poprzedntie przvkładl, mają zl|u-
str,ować i z,aintereso*"6 - 6 ile na to ,tylko
pozwala ją ramy krótkiego artykułu techniką
izotopcwą w badaniach tarczycv, kierunkam'l
jej zastosowania oraz możIi\^/ościami wzmian-
kowanych metod. Zestawienie wynikórv prac
nie było jednak pornyślane iako praca prz,eglą-
dowa współczesnych osiągnięć na p,clu patofi-
zjologii gruczołu tarczycowego.
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